
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.13 Nº 13 S1 (Edição Suplementar)  

Brasília - DF, 4 de abril de 2018 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA           

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais  

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV - ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                               BPS V.13 Nº 13 S1 (Edição Suplementar) – 4 de abril de 2018 

 

 

 1 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.077, DE 3 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.535525/2017-52, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar os servidores ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA, Procurador 

Federal, matrícula SIAPE nº 6877589, da função de presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar e dispensar o servidor ARAKEN OLIVEIRA DA SILVA, Procurador 

Federal, matrícula SIAPE nº 0676738, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designados pela Portaria nº 3.564/CRG, de 25 de outubro de 2017, 

publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.12, nº 43, de 27 de outubro de 2017. 

 

Art. 2º Designar os servidores ARAKEN OLIVEIRA DA SILVA, Procurador Federal, 

matrícula SIAPE nº 0676738, para assumir a função de presidente da Comissão e designar a 

servidora VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDÃO, Analista Administrativo, matrícula 

SIAPE nº 1478830, para assumir a função de membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VLÁDIA POMPEU SILVA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.078, DE 3 DE ABRIL DE 2018. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.542540/2017-57, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA, Procurador 

Federal, matrícula SIAPE nº 6877589, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 4.229/CRG, de 20 de dezembro de 2017, 

publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 12, nº 52, de 29 de dezembro de 2017. 



ANAC                                                               BPS V.13 Nº 13 S1 (Edição Suplementar) – 4 de abril de 2018 

 

 

 2 

 

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VLÁDIA POMPEU SILVA 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE 

 

 

1 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 183-002 REVISÃO B “CREDENCIAMENTO DE 

PESSOA FÍSICA NA SAR”. (*) 

 

Aprovada pela Portaria nº 1.008/SAR, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 4 de abril de 2018, Seção 1, página 146. 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 145.151-001 REVISÃO C “CADASTRAMENTO DE 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DE ORGANIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO”. (*) 

 

Aprovada pela Portaria nº 1.008/SAR, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 4 de abril de 2018, Seção 1, página 146 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


